АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23.09.2013     №  1676-адм
	О внесении изменений в Устав муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования детей «Детская школа искусств № 6 г. Смоленска»

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 12.01.96 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», руководствуясь приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 26.06.2012 № 504 «Об утверждении Типового положения об образовательном учреждении дополнительного образования детей», законом Смоленской области от 28.12.2004 № 117-з «О культуре», Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемые изменения, вносимые в Устав муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования детей «Детская школа искусств № 6 г. Смоленска», утвержденный постановлением Администрации города Смоленска от 07.09.2011 № 1731-адм  «О переименовании муниципального образовательного учреждения дополнительного образования детей «Детская школа искусств № 6 г. Смоленска» и утверждении Устава муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования детей «Детская школа искусств № 6 г. Смоленска».

2. Муниципальному бюджетному образовательному учреждению дополнительного образования детей «Детская школа искусств № 6 г. Смоленска» (Г.Н. Шпакова) осуществить необходимые юридические действия, связанные с государственной регистрацией вносимых в Устав изменений.

3. Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям Администрации города Смоленска (С.В. Пивоваров) разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.
Глава Администрации

города Смоленска                                                                                 Н.Н. Алашеев
УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Администрации

города Смоленска

от 23.09.2013 № 1676-адм
Изменения, вносимые в Устав муниципального бюджетного
образовательного учреждения дополнительного образования детей
 «Детская школа искусств № 6 г. Смоленска»

1. По тексту указанного Устава слова «управление культуры Адми-нистрации города Смоленска» в соответствующем падеже словами          «управление культуры и туризма Администрации города Смоленска»  в соответствующем падеже.
2. В разделе 2:
2.1. В пункте 2.1, 2.2  изложить в следующей редакции:

«2.1. Учреждение создано в целях реализации дополнительных образовательных программ, в том числе дополнительных предпрофессиональных общеобразовательных программ в области искусств, на территории города Смоленска.
 2.2. Предметом деятельности Учреждения является реализация до-полнительных образовательных программ и услуг, в том числе дополнительных предпрофессиональных общеобразовательных программ, разрабатываемых на основе федеральных государственных требований, в пределах муниципального задания, по различным видам  искусства:

- музыкального;

- художественного;

- хореографического;

- эстетического.».

2.2. Пункт 2.3 дополнить абзацами следующего содержания:

«- выявление и развитие творческого потенциала одаренных детей;

- профессиональная ориентация детей.».

2.3. Пункт 2.4 изложить в следующей редакции:

«2.4. Для выполнения задач, указанных в пункте 2.3, Учреждение реа-лизует  следующие дополнительные образовательные программы художественно-эстетической направленности, в том числе дополнительные пред-профессиональные общеобразовательные программы в области искусств:
- фортепиано;

- народные инструменты;
- хоровое пение;
- музыкальный фольклор;

- хореографическое искусство;

- живопись;

- декоративно-прикладное искусство;
- эстетическое  образование.».
2.4. Пункт 2.6 дополнить абзацами следующего содержания:

2

«-  оказание  информационных,  методических     и   консультационных

услуг;

- осуществление услуг по ксерокопированию учебной музыкальной и        методической литературы для обеспечения образовательного процесса;
- организация проведения курсов повышения квалификации  и мастер-классов.

3. Абзац четвертый пункта 3.3 раздела 3 изложить в следующей ре-дакции:

«- самостоятельно разрабатывать, утверждать и реализовывать про-граммы дополнительного образования детей в сфере искусства, а также до-полнительные предпрофессиональные общеобразовательные программы в      области искусств на основе федеральных государственных требований;».
4. В разделе 4:

4.1. Пункт 4.6 дополнить абзацами следующего содержания:
«- Учреждение объявляет прием детей для обучения по дополнитель-ным образовательным программам , а также по дополнительным предпрофессиональным общеобразовательным программам в области искусств только при наличии лицензии на осуществление образовательной деятельности по этим образовательным программам;
- Учреждение вправе осуществлять прием детей сверх установленного муниципального задания на оказание муниципальных услуг;

-  прием  в  Учреждение  осуществляется  по  результатам  индивидуаль-

ного отбора детей с учетом их творческих и физиологических данных;
- до проведения отбора Учреждение  вправе проводить предваритель-ные прослушивания и консультации в порядке, установленном   Учреждением    самостоятельно;

-  с целью организации приема и проведения отбора детей в  Учрежде-ние создаются приемная комиссия, комиссия по отбору детей и апелляцион-   ная  комиссия. Составы данных комиссий утверждаются  директором Уч-реждения.».
4.2. Пункт 4.7  дополнить абзацами следующего содержания:
« Организация образовательного процесса в  Учреждении по дополнительным предпрофессиональным общеобразовательным программам в области искусств в части установления сроков освоения образовательных                 программ, продолжительности каникул, осуществления текущего контроля    знаний обучающихся, порядка проведения промежуточной и итоговой           аттестации    обучающихся, численного состава учебных групп, нормы часов аудиторной нагрузки и максимальной учебной нагрузки обучающихся          осуществляется  в  соответствии с дополнительными предпрофессиональными общеобразовательными программами в области искусств, разрабатываемыми Учреждением на основе федеральных государственных требований.
3

 При реализации дополнительных предпрофессиональных общеобразовательных программ  в области искусств продолжительность учебного года с первого класса по класс, предшествующий выпускному классу, составляет      39 недель, в выпускном классе - 40 недель;  продолжительность учебных занятий в первом классе составляет 32 недели (за исключением образовательной программы со сроком обучения 5 лет), со второго класса (при сроке обучения     5 лет – с первого класса), по выпускной класс - 33 недели.
Учебный год для педагогических работников Учреждения составляет    44 недели, из которых 32 – 33 недели – проведение аудиторных занятий,         2- 3 недели – проведение консультаций и экзаменов, в остальное время деятельность педагогических работников должна быть направлена на методическую, творческую, культурно-просветительскую работу.

В Учреждении в течение учебного года предусматриваются каникулы объемом не менее 4 недель, в первом классе устанавливаются дополнитель-ные недельные каникулы; летние каникулы устанавливаются в объеме           12 – 13 недель (в соответствии с федеральными государственными требова-ниями к соответствующей образовательной программе), за исключением последнего года обучения; осенние, зимние, весенние каникулы проводятся в сроки, установленные для общеобразовательных учреждений при реализации ими основных образовательных программ начального общего и основного общего образования.».
4.3. Пункт 4.8  дополнить абзацем следующего содержания:

«Учащийся Учреждения может быть переведен с одной дополнитель-ной предпрофессиональной общеобразовательной программы в области искусств на другую дополнительную предпрофессиональную общеобразовательную программу в области искусств в соответствии с Правилами перево-  да, отчисления и восстановления обучающихся (локальный акт).».
4.4. Пункт 4.11 дополнить абзацем следующего содержания:

«Изучение учебных предметов, предусмотренных учебным планом в Учреждении осуществляются в форме индивидуальных занятий, мелкогруп-повых занятий (численностью от 4 до 10 человек, по ансамблевым учебным предметам - от 2 человек), групповых занятий (численностью от 11 чело-     век).».

4.5. Раздел 4 дополнить пунктами 4.12 - 4.15  следующего  содержа-   ния:

«4.12. При реализации дополнительных предпрофессиональных об-щеобразовательных программ в области искусств для всех видов аудиторных  занятий академический час устанавливается продолжительностью 45 минут.
4.13. При проведении промежуточной аттестации учащихся в Учре-ждении устанавливается не более четырех экзаменов и шести зачетов в учебном году. Итоговая аттестация учащихся  Учреждения проводится в  соответствии с Положением о порядке и формах проведения итоговой аттестации    обучающихся, освоивших дополнительные предпрофессиональные общеоб-

4

разовательные  программы  в  области искусств, утвержденных    Министер-ством  культуры Российской Федерации.
Учащимся Учреждения, успешного прошедшим итоговую аттестацию, завершающую освоение дополнительных предпрофессиональных общеобра-зовательных   программ в области искусств, выдается заверенное   печатью Учреждения  свидетельство об освоении этих программ по форме, установ-ленной Министерством культуры Российской Федерации.

4.14.  Учреждение может иметь в своей структуре филиалы, предста-    вительства, учебные отделения, учебные кабинеты, учебные концертные, выставочные, танцевальные залы, учебные театры, учебные манежи, музеи,    библиотеки, фоно- и видеотеки, общежития и другие объекты социальной    инфраструктуры..
 Порядок создания и деятельности структурных подразделений регу-     лируется Уставом Учреждения.
4.15.  В Учреждении ведется методическая работа, направленная на     совершенствование образовательного процесса, программ, форм и методов    его деятельности, а также мастерства педагогических работников. С этой целью в Учреждении создается методический совет. Порядок его работы опре-деляется Уставом Учреждения.».
5. Пункт 5.4.  раздела 5 дополнить абзацами следующего содержания:

«Родители (законные представители) несовершеннолетних учащихся Учреждения обязаны:
- выполнять Устав Учреждения и принятые на его основе локальные нормативные акты Учреждения;

- уважать честь и достоинство, соблюдать права работников Учреждения, своих детей и других обучающихся;

- заботиться о здоровье своих детей, их творческом, физическом, психическом, духовном и нравственном развитии;

- соблюдать условия договора, заключенного с Учреждением;

- нести ответственность за неисполнение условий, предусмотренных    указанным договором;

- уважать традиции Учреждения, посещать родительские собрания, а также являться по приглашению преподавателя  и иных должностных лиц  Учреждения;

- выполнять иные обязанности, предусмотренные законодательством        и локальными нормативными актами Учреждения.».